
 
P R O V I N C I A  D I  B I E L L A  

COMUNE DI SALUSSOLA 
 

 
AREA TECNICA 

 
NUMERO 96 

 
DATA 07/12/2022 

 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE AVVISO ESPLORATIVO PER 
AFFIDAMENTO SERVIZIO OPERATORE POLIVALENTE 
periodo 1 gennaio 31 dicembre 2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

VISTO il bilancio di previsione 2022/2024 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 

del 23 marzo 2022 e successive variazioni e modificazioni adottate in sede di Consiglio Comunale e di 

Giunta Comunale poi ratificate ai sensi dell’articolo 175 comma 4 del d.lgs. 267/2000;  

VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato adottato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 13 del 23 marzo 2022; 

PREMESSO che il Comune di Salussola intende appaltare il servizio operatore polivalente per il 

periodo dal 1 gennaio al 31 dicembre 2023 

VALUTATO di quantificare tale servizio nel modo seguente: 

- N. ore totali per l’anno 2023: 1.000,00 x €/ora 17,50 = €. 17.500,00 + IVA 

RITENUTO, pertanto, di dover determinare i seguenti elementi ai sensi dell’art. 32 comma 2 del 

d.lgs. n. 50/2016 come recentemente modificato e dell’art. 192 comma 1 del d.lgs. n.267/2000: 

 

 Oggetto del contratto: SERVIZIO OPERATORE POLIVALENTE anno 2023; 

 Fine da perseguire: assicurare il servizio di manutenzione del patrimonio comunale; 

 Forma del Contratto: scrittura privata soggetta a registrazione in caso d’uso; 

 Importo complessivo dell’appalto: € 17.500 

 Elementi essenziali e requisiti del fornitore: si rimanda all’Avviso ed al Capitolato Speciale 

d’appalto; 

 Criterio di scelta del contraente: procedura di cui all’art. 36 comma 2 lett. b) del d.lgs. 

n.50/2016 con procedura negoziata previa manifestazione d’interesse (art. 61 d.lgs. n. 

50/2016); 

 Criterio di selezione delle offerte: offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art.95 del d.lgs. n.50/2016; 

 

RICHIAMATO l’art. 1 comma 450 della legge 296/2006 così come modificato dall’articolo 1 comma 

130 della legge 145/2018, il quale dispone che le Amministrazioni pubbliche sono tenute a fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore ad € 5.000,00; 



ATTESO che si intende provvedere all’affidamento dell’appalto per i lavori in oggetto mediante 

indizione di procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del d.lgs. n. 50/2016, previa 

pubblicazione di un avviso per manifestazione d’interesse, al fine di individuare gli operatori 

economici da invitare alla procedura stessa, con aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95 dello stesso 

d.lgs., con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa mediante R.D.O. sul M.E.P.A., 

finalizzata ad affidare la concessione del servizio di illuminazione votiva dei 4 cimiteri comunali per il 

periodo 2022/2025; 

CONSIDERATO che è stato acquisito il seguente CIG: Z8438F9C6F 

DATO ATTO che: 

• i criteri d’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura tramite R.D.O. 

sul mercato elettronico, sono menzionati nell’avviso per manifestazione d’interesse, allegato alla 

presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

VISTI i seguenti documenti, allegati al presente provvedimento per costituirne parte integrante e 

sostanziale: 

• avviso di manifestazione d’interesse a partecipare alla procedura di gara; 

• modello d’istanza per manifestazione d’interesse; 

DATO ATTO che si procederà alla pubblicazione dei documenti propedeutici all’indizione della 

manifestazione d’interesse nel sito istituzionale del Comune www.comune.salussola.bi.it; nella 

sezione “Amministrazione trasparente”; 

TENUTO CONTO inoltre delle Linee Guida n. 4, di attuazione del d.lgs. n.50/2016, recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” che al punto 3.6 

chiariscono che “…omissis… La rotazione non si applica laddove il nuovo affidamento avvenga 

tramite procedure ordinarie o comunque aperte al mercato, nelle quali la stazione appaltante, in virtù 

di regole prestabilite dal Codice dei contratti pubblici ovvero dalla stessa in caso di indagini di 

mercato o consultazione di elenchi, non operi alcuna limitazione in ordine al numero di operatori 

economici tra i quali effettuare la selezione. …omissis”; 

VISTO l’articolo 1 comma 2 lettera B) del d.l.76/2020 e le modifiche allo stesso apportate dal d.l. 

77/2021; 

VISTO il Regolamento di Contabilità interno; 



VISTO il decreto sindacale di nomina a Responsabile del Servizio in intestazione ai sensi dell’articolo 

107 e 109 del d.lgs. 267/2000; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art.147bis dal 

d.lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. Di indire procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del d.lgs. n. 50/2016, con 

aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95 dello stesso d.lgs., previa pubblicazione di un avviso per 

manifestazione d’interesse, al fine di individuare gli operatori economici da invitare alla procedura 

stessa, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento del servizio di 

Operatore Polivalente  per il periodo dal 01-01-2023 al 31-12-2023. 

2. Di procedere all’approvazione dei seguenti documenti: 

• avviso di manifestazione d’interesse. 

• modello d’istanza per manifestazione d’interesse. 

3. Di stabilire che detto Avviso sarà pubblicato sul sito web del Comune di Salussola 

www.comune.salussola.bi.it, sezione “Amministrazione trasparente”, sub-sezione “Bandi e 

contratti”, e  per un periodo di almeno 15 giorni consecutivi. 

4. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto all’articolo 147bis dal d.lgs. 267/2000. 

 
 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                                       
                                                                 Firmato digitalmente Massimo LACCHIA 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico 
e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al 
quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, 
nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Salussola. 

 

http://www.comune.salussola.bi.it/

